par une solennité de *clôture*. Plus tard, on désignait par ce nom toute assemblée solennelle, en général ; et c'est en ce sens qu'il est employé par les Prophètes. » Palestine p. 188, note.

Ÿ. 39. PRÆTER VOTA ET OBLATIONES SPONTANEAS. Tous les sacrifices spécifiés dans ce chapitre, s'offraient, sans qu'on fût dispensé pour cela d'aucun autre sacrifice, soit d'obligation ou de dévotion, soit promis et fait en conséquence d'un vœu ou autrement. Les obligations communes et générales ne diminuaient rien des obligations particulières et personnelles.

SENS SPIRITUEL. Voyez le Lévitique xvi, xxiii et passim.

(1) עצרת תהיה לכם

CHAPITRE TRENTIÈME

Lois touchant les vœux et les promesses faites avec serment.

1. Narravitque Moyses filiis Israel omnia quæ ei Dominus imperarat;

2. Et locutus est ad principes tribuum filiorum Israel: Iste est sermo quem præcepit Dominus:

3. Si quis virorum votum Domino voverit, aut se constrinxerit juramento, non faciet irritum verbum suum, sed omne quod promisit implebit.

4. Mulier si quippiam voverit, et se constrinxerit juramento, quæ est in domo patris sui, et in ætate adhuc puellari, si cognoverit pater votum quod pollicita est, et juramentum quo obligavit animam suam, et tacuerit, voti rea erit;

1. Moïse rapporta aux enfants d'Israël tout ce que le Seigneur lui avait commandé;

2. Et il dit aux princes des tribus des enfants d'Israël: Voici ce que le Seigneur a ordonné:

3. Si un homme a fait un vœu au Seigneur ou s'est lié par un serment, il ne manquera point à sa parole, mais il accomplira tout ce qu'il aura promis.

4. Lorsqu'une femme aura fait un vœu et se sera liée par un serment; si c'est une jeune fille qui soit encore dans la maison de son père, et que le père, ayant connu le vœu qu'elle a fait et le serment par lequel elle s'est engagée elle-même, n'en ait rien dit, elle sera obligée à son vœu,

COMMENTAIRE

ŷ. 3. SI QUIS VIRORUM VOTUM DOMINO VOVERIT, etc. La religion du vœu et du serment est aussi ancienne que le monde: elle est fondée sur les principes naturels de la bonne foi et de la fidélité, qui obligent tous les hommes à tenir leur parole. Et quoique dans la rigueur nous ne puissions rien promettre à Dieu qui ne soit à lui, il est vrai néanmoins que nous pouvons nous obliger pour sa gloire, à quelque chose de mieux, de plus élevé, de plus parfait, que ce qu'il exige de nous, suivant la rigueur de ses lois; et lorsque nous avons fait de telles promesses, il est sans contredit que nous ne pouvons y manquer, sans nous rendre coupables de prévarication et d'infidélité envers Dieu.